**Bj**

## Boetius de

bere equalens Sic nec discipulus magistro p scia ab eo sibi ministra  
ta In signum cuius dicit philosophus in ethicis. dijs parentibus z ma  
gistris non potest reddi equalens. Faciat igitur discipulus magistro  
suo iuxta facultatis exigentiā laborum recompensam. scz in vite necessa  
rijs subueniendo Nec (vt dicit autor in textu) tempore instructionis scho  
larium victualia procuratori habeat intendere. vnde fructus scho lasti  
ci proueniat menozamentum. Nam pluribus intētus minor est ad sin  
gula sensus zc. Tunc ibi Lotricū autem vetu

**¶** Hic agit de prouit  
sionibz adhibendis in  
ferioribz dicēs sic. felix  
discipul<sup>9</sup> abstinebit se  
a frequenti lotricum z  
vetularz accessu. immo  
quanto talis rarior tā  
to salubrior Subiūgit  
eām dicens. Ne vetule  
z lotrices pmisse domū  
eius accedere suggerāt  
famulan tibus seu cōsu/  
lant aliqua quibz fieret  
et depaupatio seu dif  
fama tio quoniaz raro  
reperit fidelitas seruic  
tium z in piculo stan  
tia Subdit exclamati  
onem dicens Ne sedu  
centi mancipio cui delectio domini plenarie confidit. immo tali nihil se  
dus seu ingratus valet inueniri

**¶** Notandum hic qz studentes sibi prouidebunt congrua de fami  
lia tam quo ad sexum muliebrez qz etiam masculinum. Ut per eam de  
cura domestica subleuati scholasticis actionibus tanto efficacius vale  
ant inhiare. licet em̄ ipsi indigeant mulieribus. non tamen eas debet at  
trahere. qz cum mulier naturaliter sit meretrix ne lotrix ad suuz veniēs  
mancipium ipsum alliciendo mala sibi persuadeat quibus bōa sua for  
san dilapidarent **¶** Notandum circa vocabula textus. qz agona  
gonis vel ago onis dicit locus belli. ab a quod est sine z gonis angulus  
quasi sine angulo. qz fieri solet sine angulo Sz fm Hugitionē venit a  
verbo ango sis ere In agonizare. i. certare In agonista. i. pugil

**¶** Item mancipium idem est quod famulus. z dicit a manus z captio  
quia seruus debet esse captus manibus. i. potestatibz sui domini. ita qz  
suis preceptis obediat. quod si non fecerit verus non existit seruus

**¶** Tunc ibi Hospitium mundum. zc.

**¶** Hic declarat Boetius seruitū fidelū seruoꝝ declarando cū hoc exē  
plariter maliciam serui infidelis dicens sic Seruus fidelis. hospitū do

venalium indulgeat comparatione  
Dq̄ absurda est magistratus egestas  
lotricum autem vetularumqz remo  
tio q̄ summ opere aprecianda est.  
earu m̄qz accessus quanto rarior tan  
to salubrior. Nec dum venerit ali  
quid suggerat. inquinatum. vel a mā  
cipio extrahat quid permollitū. quo  
niam mancipioꝝ raro reperitur  
clementia. rarior in agone con  
stantia. Ne seducenti mancipio  
in quo confidit plenaria dominantis

**Discipli. schola.**

mini sui seruabit mandum ⁊ thozal dealbacum. Decentim sunt signa  
fidelis serui. **O**ppositum autem est de mancipio detrahenti. Tunc  
ibi Lunctos terreat

Dilectio. quid tali sedius est quid tā/  
to grauius. Hospitium mundum.  
suppellex mundatum. thozal dealba  
tum. mancipij prudentia rerum exit⁹  
consideratis se dulitati dominice sem  
per assistentis decenti vultu sunt cō/  
ponenda. Quid mancipio detrahen  
ti crudelius est Lunctos terreat in  
felix elimas ab eliminando dictus. no  
men ex re contrahens. que cum nyco  
strati munera suscepisset. pmo ei vul  
tu seruiuit blandiori omnia ad nutuz  
aministrans. fidelisq; per omnia ex  
istens. fideliozem se esse promittens.  
Quicquid vero nycostrati posside  
bat fidelitas ipsius commissum est in  
fidelitati. quid plura. cum nequissi  
mi elimatis infelix prouidentia cun  
cta prouidisset sibi suppeditari. carni  
um alimenta. piscium fomenta. cete  
rarumq; rerum venaliuz cominertia  
omnia in duplo quam essent appreci  
ata dominicis auribus intimabat.  
Sicq; totius substātie hausit incre  
menta nycostratiq; in summā traxit

**C** Hic declarat ex  
emplariter predicta de  
quodam seruo qui vo  
cabatur elimas qui ha  
bebat dominuz qui vo  
cabatur nycostratus.  
Iste autem elimas pri  
mo intrans hospitium  
domini sui exhibuit se  
fidelem. ⁊ pmisit se in  
post adhuc fideliozem.  
Et sic dominus suus  
omnia sua bona cōmi  
sit sibi bisponeda. **Q**  
uides dictus elimas de  
xit se in duplo plus ex  
pendisse in rebus vsui  
humano necessarijs q̄  
rei veritas habebat.  
Quo dominum suū in  
summam traxerat pau  
peratē creditorum.  
q; in exclamationez de  
urnam. Nilūq; mentē  
amarius imprimi pōt.  
Maxima autem: penit  
ria domini sui serui in  
cognitionē eum pduxe  
rat. Tandemq; euz sit  
per suo errore increpa  
bat. quod dictus eli  
mas dū audiuerat in p

ba prorumpens contumeliosa dominum suum interfecit. Corpūq; su  
um domini sui nycostrati canibus dimisit deuorandum. Tunc Boeti  
us exclamando dixit. **O** q̄ detestabile factum proditoris impietas per  
petrabat.

**N**ota q̄ tria sunt genera seruorum fugiendoz scz subtrahentiū.  
Unde hic Boetius nos edocuit. Scdm ē bilinguiū. Cū Boetius sa  
tis recitat in textu p̄xime sequēti. ibi. Seruus aut bilinguis. Terciu  
est seruoz crudeliū. vñ in textu immediate sequēti iam allegatū tertū  
ibi. Seruoz siquidē crudelitate Tunc ibi. Seruus aut bilinguis ⁊  
**S** ij

## Boetius de

**Hic** Boetius reprobat secundum genus seruorum vitandorum dicens sic. Seruus bilinguis procul expellatur & si consanguinitatis linea fuerit coniunctus. Tunc ibi. Seruorum siquidem &c. Tangendo secundum genus seruorum fugiendorum. quo innuitur causa variationis secundi generis premissi seruorum fugiendorum. Dicit sic. Multos incidere vidi mus pericula per seruorum crudelitates

Tunc ibi. Credi toribus autes sum ma adhibeatur dicti &c.

**Hic** ostendit utilitatem acquirendi creditores. Et primo facit hoc. secundo ostendit modum acquirendi scilicet ibi. Prudentis scilicet scholaris. Dicens primo sic. Summa dicti commendatio est creditoribus exhibenda. Et tunc preterfixo mutuati restituendum pro posse. Declarat hoc dicens. multum dulcis est transactio creditoris. Et vicinorum susfragilis exhibitio scholaris non multum in necessarijs abundanti.

**Horandū** hic quod scholares suo pro posse creditoribus se exhibebunt veraces pro eos enim actio discantis crebro adiuuatur. Nisi enim scholaribus longinque studentibus in partibus per creditores aliquo ritens fieret. subuentio. multum occuparet temporis repatriando. & prosequens suis a studijs impedirent. quare congruum est. immo summe pueniens seruare fidem. Tunc ibi. Prudentis scilicet scholaris. &c.

**Hic** ostendit modum acquirendi. socios fideles & eligendi. Et primo facit hoc. Secundo ostendit eius utilitatem ibi. Quid dul-

gestatem. & in creditorum diurnam exclamationem. Qua nihil amarius imprimatur ve creditoris insanie. maxima vero nycostrati penuria cum in mancipij erroris cognitionem perdit. Tandem tarde cum elimatem su per errore suo conuenit. Quo audito statim in contumeliosa verba prorupit. dominique in visceribus mocrone sepeliuit. & quod prius omiserat secum asportauit. dominicumque corpus canibus ad deuorandum reliquit. Ecce quod detestabile proditoris impietas scelus perpetravit. Seruus bilinguis procul expellatur. & ipsius imminente nequicia statim deponatur. licet consanguinitatis proximitate coniunctus existat. Seruorum siquidem crudelitate multos sociorum vidimus incurrere iacturam. Creditoribus autem summa adhibeatur dicti commendatio dieque preterfixo debiti semper pro posse solutio. Scholari vero cui pleno cornu copia non arrisit. Quod dulcis est creditoris transactio affinium

### Discipli. schola.

eius. dices sic Quilibz scholarz prudens sp aliq socio gauderet cui ppria

qz suffragij exhibitio. prudentis vero scholaris constantia semp aliquo co sorte gaudeat speciali cui possit prop am detegere conscientiam. qui nubi/ la existente fortuna diligenter subue niat. Morboqz ingruente se seduluz exhibeat. Et si terra mortis caligo af fuerit superficies facultas disponat. si vero viuis euadat. ab eo possit suste tari pasci. liniri consolari cubaturz du ci diuersis etiam partibus procurari Vigente vero valitudie libellis gau deant permutatim questiunculis cer tatim commendabili etiam recordati one gradatim castigationis felicitate conuersim diuersis ac varijs ioco:uz generibus dulciter obsequendo Sic qz inter eos mutue dilectionis mane at integritas. vt primeui temporis ros instillans. in medio inundans in fine vero inebrians existat Quid dul cius. quid preclarus. quid certe me lius. Prestantis enim amoris nulla fauoris est adeptio. Inuidia vero si secundum quid euenerit scilicet in dis cendo gratissima est Simpliciter au

detegere posset psciam Et si fortuna fuerit nu bila inde posset solari Et si morbo fueiat ab eo in sibi necatis por inuari z si via carnis v niuerse ingrediat. p euz facultates supermanē tes fideliter disponat/ tur. Siquz ad corporis peruenit valitudinez posset ab eo nutrirī cō solari z cubaturz duci. Si vero vigeat sanita te pristina gaudeat euz eo permutatim questio nibus disputatiue Et iam si opus fuerit i mo ribus ab eo dirigatur. Ac etiam temporez lo co congruis iocozū ge neribus ab eo recreari. quo mutua dilectōnis integritas inter eos vi debitur manere. Hoc etiam modo q primo e rit instillans. secūdo in undans z vltio inebri/ ans Tūc ibi Quid dulcius. quid pclarus.

Hic ostendit vrl litatem predico:uz di cens. Quid est dulcius quid preclarus. quid ve melius qz talis ami corum constantia. nul

la immo fauoris adeptio tali potest esse melior. Subdit si inter eos ve nerit inuidia. fm quid videlicet in discendo. talis est gratuita z bona. si vero simpliciter inter eos venerit. hoc ē nulla rationabili de causa tūc. proprij corporis est consumptiva z mortale peccatum.

¶ Notandum hic qz prudens scholazis consortium imbit cum socio suo sibi fideli cui propriam posset detegere conscientiam. Hoc enim rā ad corpus videlicet quam etiam ad scientiam. Ad corpus quidem vt si

## Boetius de

fortuna fuerit nimis prospera subueniat ei in temporalibus. Si proueniatur egritudine manum sibi porrigat adiutricem. Siq; tetra mortis affuerit caligo. vt superstites disponat facultates. Si vero conuulsecat vt cum sustentet. pascat. linat et consoletur. Quo ad scientiam q̄dem. videlicet vt permutatim gaudeant libellis repetitione dubiorum et errorum castigatione tam in moribus q̄ in scientiis. solatio lites. etiam in iocis ad honestates spectantibus sibimutem obsequantur. De/bent enim solaciosis totorum generibus honeste mutuo obsequi. q̄a tranquilla requies vite humane est necessaria. Per ipsam enim spiritus qui vitam hominis ducunt et vegetant recreantur. Hec autem

requies in iocis quodammodo consistere videtur. eo q̄ locus quieti assimilatur. vt ait ypcoras. Demus licentiam iocis sicut damus licentiam quieti. Quies autem est necessaria caris que studium virtutis et scientie impediunt. Per iocum igitur cure depelluntur. Subdit Boetius in textu q̄ integritas socialis dilectionis manebit ad modum rotis generata. vt ros primo noctis tempore intillat in medio inundat seu crepit. in fine vero inebriat. Sic scholaris cum socio amicitiaz contrahens paulatim eam auget. et ultimare inter eos perfecte amicitie integritas consistat. non enim cito debet generari et cito corrumpi. sicut de stipula incensa cito ignis generatur et cito deficit. Sed paulatim debet generari. vt sic permaneat incorrupta. Amicus enim summo querendus est opere. Nullus enim sine amicis viuere eligeret reliqua bona omnia habens. prout habetur octauo ethicorum. Nihil enim tam aptum tamq̄ conueniens ad res secundas et aduersas. Ideo dixit philosophus releuatio. que est indeficiens etc.